24. Y ojalá aprendamos lo que sigue: *Dios, queriendo mostrar su ira y demostrar su poderío, sostuvo con mucha paciencia los vasos de ira que fueron terminados para la perdición, para manifestar las riquezas de su gloria en los vasos de misericordia.* Aquí se da una razón al hombre, la que debió darse al hombre, si es que por lo menos comprende ésa el que pleitea por su libertad en la servidumbre de tan gran debilidad. Aquí están publicadas las causas: ¿Quién eres tú para responder ante Dios? Dios, queriendo mostrar su ira y demostrar su poderío, pues, siendo óptimo, sabe utilizar bien a los malos y a los buenos, sostuvo con mucha paciencia los vasos de ira que fueron termi-

necessaria sive angelica sive humana peccata, cui nec iustitia creaturae cuiusquam est necessaria; sed ut notas faceret divitias gloriae suae in vasa misericordiae, ne se in bonis operibus tanquam de propriis extollerent viribus, sed humiliter intelligerent, nisi illis Dei gratia non debita, sed gratuita subveniret, id fuisse reddendum meritis suis, quod aliis in eadem massa redditum cernerent?

25. Certus est ergo Dei praesentiae definitus numerus, et multitudo sanctorum, quibus *diigentibus Deum*, quod eis donavit per diffusum in cordibus eorum Spiritum sanctum, *omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt. Quoniam quos ante praescivit, et praeaestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praeaestinavit, illos et vocavit*: hic subaudire debemus, *secundum propositum*. Sunt enim et alii vocati, sed non electi; ac per hoc non secundum propositum vocati. *Quos autem vocavit* (hoc est *secundum propositum*) *illos et iustificavit: quos autem iustificavit, illos et glorificavit*<sup>41</sup>. Hi sunt filii promissionis, in sunt electi qui per electionem gratiae salvi sunt, ubi dictum est: *Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia*. Haec sunt vasa misericordiae, in quibus Deus etiam per vasa irae notas facit divitias gloriae suae. Horum fit per Spiritum sanctum cor unum et anima una<sup>42</sup>, quae benedicit Deum, et non obliviscitur omnes retributiones eius, qui propitius fit omnibus iniquitatibus eius; qui sanat omnes languores eius; qui redimit de corruptione vitam eius; qui coronat eam in misericordia<sup>43</sup>, quia *non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*.

26. Caeteri autem nomnes ad istam societatem non pertinentes, quorum tamen et animam et corpus Dei bonitas operata est, et quidquid habet ipsa natura praeter vitium, quod eidem inflixit superbientis voluntatis audacia, propter hoc a Deo praesiente creati sunt, ut in his ostenderet liberum desertoris arbitrium sine sua gratia quid valeret; et in eorum iustis et debitis poenis vasa misericordiae, quae non suorum operum meritis, sed gratuita Dei gratia sunt ab illa concretionem discreta, quid sibi collatum esset addiscerent; *ut omne os obstruatur*<sup>44</sup>, *et qui gloriatur, in Domino gloriatur*<sup>45</sup>.